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PARATHENIE

Ky libér éshté menduar té jap njé kontribut mbi esencén, formén
dhe ndikimin g€ ka kultura e njé populli né té arriturat shogérore.
Nése e analizojmé kulturén si definicion, ajo paragitet né
variante té ndryshme, por né thelb paraqet njé sistem kuptimesh
té pérbashkéta dhe relativisht té€ vazhdueshme qé posedon njé
shogéri. Ajo i jep formé dhe kuptim gjérave rreth nesh dhe
paragqitet si njé mjet kohezioni social, integrimi dhe solidariteti
me strukturén e vlerave té€ njé shoqérie. Uniteti kulturor u
mundéson njerézve té posedojné njé ndiejné pérkatésie ndaj
shoqérisé dhe gjeografisé ku jetojné, duke ndértuar identitetin
té tyre. Cdo kulturé ka njé botékuptim t€ ndryshém dhe ofron
njé model né lidhje me ményrén se si njerézit e perceptojné
botén. Krijimi i identitetit kérkon “ngjitésin” kryesor qé né
ményré té arsyeshme do té bashkoheshin né njé epigendér
grupet komplekse, t€ ndryshme dhe divergjente té ményrave té
jetesés. Vlerat kulturore transferohen te njerézit pérmes procesit
té socializimit dhe formojné perceptimet, géndrimet dhe sjelljet
e njerézve. Vlerat kulturore sigurojné integritetin shoqéror me
botékuptim té pérbashkét qé krijojné dhe sigurojné gjithashtu

vazhdimésiné sociale pérmes transmetimit te brezat e rinj.
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Sot, stili kolektiv i té jetuarit éshté paragitur né formén dhe
shkallén mé té larté té organizimit njerézor. Padyshim se nevoja
pér organizim dhe komunikim mes individéve pér ti arritur
géllimet e tyre e ka gjenezén e saj qé nga fillimi i historisé
njerézore. T€ jetuarit né ményrén kolektive ashtu si¢ edhe autori
ilibrit e ka potencuar e formésojné shumé elemente si: tradita,
kultura nomade, lévizshméria dhe mérgimi té shkaktuara
nga pasigurité e vazhdueshme dhe luftérat gé imponuan njé
jeté né njé komunitet t€ miré organizuar dhe té disiplinuar
né solidaritet. Perceptimi i vazhdueshém i njé shoqérie pér
rrezikun dhe kércénimin ndaj ekzistencés sé saj forcon stilin e
jetés kolektive. Njé stil i tillé i té jetuarit éshté prezent edhe né
shumicén e vendeve té Ballkanit, nga veté fakti i té sé kaluara
toné té pérbashkét historike. Gjurmét e shumé elementeve té
pérmendura né libér kushtuar stilit té€ kulturés sé pérgjithshme
qé formojné stilet e té jetuarit, menduarit, gjykuarit, perceptimit,
géndrimeve dhe roleve shogérore.

Duhet theksuar se njerézit qé vijné€ nga njé mjedis i pérbashkét
kulturor, posedojné vlerat dhe konceptet e pérbashkéta qé i
pérdorin pér té vlerésuar ngjarjet dhe fenomenet shogérore.
Tipari kryesor i kulturés sociale jané vlerat dhe géndrimet
e pérbashkéta té cilat transferohen nga brezi né brez dhe i
drejtojné sjelljet e tyre. Megjithése kultura pérfagéson njé unitet
né vetvete, brenda saj paraqitet fenomeni i nén-kulturave té
cilat formohen sipas elementeve té tilla si: diferencimi i klasave,
situatat ekonomike, mjedisi gjeografik dhe ai fizik.

Autori né libér e shfaq edhe faktin se njeriu apo shogéria gé ka
pérvetésuarbesiminse gjithckagé ndodhnéjeté, Eshtée paracaktuar
nga vullneti i njé fuqgie superiore dhe se nuk ka kuptim t€ mendosh
dhe té planifikosh pér té ardhmen paraget nénshtrimin absolut, i
cili anashkalon vullnetin dhe pérpjekjen njerézore. Kjo piképamje
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éshté e démshme né perspektivén afatgjate, andaj pro-aktiviteti ose
marrja e masave parandaluese kundér ngjarjeve dhe fenomeneve
shogérore, pérpjekja, mundi, performanca dhe planifikimi né
lidhje me té ardhmen i rrisin shanset pér sukses. Gjithashtu mes
tjerash, né libér potencohet se kur né shoqéri pérhapet ndjenja e
pafuqisé, performanca e ulét dhe géndrimet negative, tendenca
pér t'u strehuar nén ombrellén e dikujt tjetér éshté e zakonshme.
Prandaj, individét g€ arsyet e suksesit dhe déshtimit i shohin vetém
tek forcat e jashtme dhe kushtet mjedisore u shmangin marrjes
sé pérgjegjésisé, pasigurisé dhe rreziqeve. Autori sikur pérmes
rreshtave dhe statistikave hulumtuese né libér na pércon mesazhin
se krijimi i kushteve pér zhvillimin e aftésisé dhe vetébesimit tek té
rinjté gé té pérpiqen t€ pérmirésojné mjediset e tyre pér t€ gené té
suksesshém, varet nga vullneti i tyre pér ta analizuar vetveten dhe
shkaqet pér sukses ose déshtim eventual. Ai thekson se individét
me vetébesim jané t€ hapur pér té mésuar dhe pér t€ ndryshuar,
megenése motivimi i tyre éshté tek vlerat, parimet, géllimet dhe
punét e tyre. I riu sot nuk duhet té jetojmé né ankthin se “cfaré do
té thoté bota”, por ta kultivoj vetébesimin, duke gené i sigurt dhe i
hapur ndaj bashképunimit dhe pérparimit. Zhvillimi i ndjenjés sé
sigurisé ndér-personale éshté i mundur vetém nése ruajmeé vlerat e

ndershmeérisé, efikasitetit, konsistencés, besnikérisé dhe ciltérsisé.

Si pjesé mjafté té réndésishme né kulturén turke autori e paraget
kolektivizmin e shprehur pérmes grupe té tilla si familja,
bashkatdhetaria, komuniteti, fisi, ndaj té ciléve njeriu ndjen
pérkatési. Ndérsa emocionaliteti dhe besnikéria luajné njé rol
té réndésishém né marrédhéniet ndér-personale. Libri éshté i
strukturuar dhe i ndaré né katér pjesé, edhe até:

PJESA E PARE i pérshkruan karakteristikat e kulturés,
procesin e socializimit, vlerat kulturore, ndryshimet kulturore,
karakteristikat e kulturés turke sipas studimit t€ autorit Hofstedes,

Xi
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dhe hulumtimet e institutit GLOBE mbi dimensionet e kulturés
(Kolektivizmi Brenda Grupit, Distanca e Fuqis€, Pohimi/siguria,
Orientimi i Performancés dhe sé Ardhmes, Orientimi Human,
Kolektivizmi Koorporativ, Shmangia e Pasigurisé, Barazia
Gjinore), dhe karakteristikat tjera t€ shoqérisé dhe kulturés turke.

PJESA E DYTE e pérshkruan: Stilin e jetés nomade, fenomenin
e migracionit, dominimin e kulturés verbale, karakterin social
utilitar midis qytetérimeve, orientimin e fuqisé né shoqériné
turke, veprimet e bindjes ndaj autoritetit né shogériné turke,
mentalitetin kolektiv t€ Turqve, karakterin luftarak, botékuptimi
ishenjtérisé pér Shtetin, perceptimiishtetit nga shoqéria né rolin
e Babait, modernizimi i Turqisé dhe ndryshimi kulturor, shteti
autoritar dhe kriza e identitetit e shkaktuar nga modernizimi,
perceptimi i turqve pér Peréndimin midis dashurisé dhe
urrejtjes, struktura sociale dhe familjet patriarkale, stili i
edukimit té fémijéve, atmosfera e frikés, fatalizmi, dobésia e
vetékontrollit, siguria sociale, kostoja e pasigurisé dhe niveli i
ulét i sigurisé/besimit né shoqgériné turke.

PJESA E TRETE e pérshkruan karakterin social dhe ndikimin
né personalitet. Ku mes tjerash, sqarohen llojet dhe tiparet
e karakterit shoqgéror gé frenojné zhvillimin si: Trishtimi,
gasja emocionale ndaj njerézve dhe ngjarjeve, tendenca drejt
ekstremeve, perceptimi afatshkurtér i kohés, dobésia né
planifikim dhe zbatim, inteligjenca praktike, imitimi, mes
krenarisé dhe papérshtatshmérisé, tendenca pér pushtet
autoritar, ndjenja e dobét e sigurisé, in-toleranca ndaj kritikés,
déshira pér t'u shfaqur, dobésia e vetékontrollit dhe tendenca e
agresionit

PJESA E KATERT i pérshkruan marrédhéniet e kulturés sociale
dhe udhéhegjes (menaxhimit). Né strukturén e késaj pjese
té librit jané pérfshiré temat qé kané té€ béjné me: Efektin e
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kulturés turke né proceset e menaxhimit, efekti i kulturés turke
né sjelljet e menaxheréve, stilet e udhéheqjes sé menaxheréve,
(stili autokratik, demokratik-pjesémarrés, libertarian, dhe
paternalist/atéror), efektin e kulturés turke né sjelljet dhe
praktikat e udhéheqjes sipas hulumtimeve né terren duke
studjuar efektin e kulturés turke mbi stilet e lidershipit té
menaxheréve.

Do té doja té shpreh mirésiné dhe falénderimin tim pér
kété kontribut shkencor mjaft té réndésishme profesorit
dhe autorit té librit Dr. Ibrahim Zejd Gergik. Besoj qé kjo
literaturé e shtuar né gjuhén shqipe do té jeté vleré shtesé mbi
botékuptimin teorik dhe praktik té kulturés sociale shqiptare
mbi dimensionet dhe tiparet e vlerave gé i jetésojmé pér ¢do
dité. Njékohésish e falénderoj pérkthyesin z.Fatmir Sulaj pér
punén e béré me ploté kompetencé. Ky libér ka paré drité né
gjuhén shqipe falé kontributit té jashtézakonshém té shtépisé
botuese IDEFE né SHKUP. Botimet nga shtépia botuese IDEFE
pérmes njé metodologjie profesionale, té pavarur, objektive dhe
té paanshme gjithmoné do t'i japin pérparési literaturés dhe

kérkimeve shkencore mbi rajonin toné.

Bujamin Bela

xiii






HYRJE

Kultura éshté njé sistem kuptimesh té pérbashkéta dhe relativisht
té vazhdueshme g€ posedon zgjidhjet qé njé shoqéri prodhon
kundér problemeve té ndryshme. Eshté njé mjet kohezioni
social, integrimi dhe solidariteti me strukturén e tij g€ pérfshin
vlerat e njé shogérie.

Vlerat kulturore transferohen te njerézit népérmjet procesit té
socializimit dhe formojné perceptimet, qéndrimet dhe sjelljet
e njerézve né até masé qé€ njerézit i pérvetésojné vlerat. Vlerat
kulturore sigurojné integritetin shogéror me boténkuptim té
pérbashkét gé krijojné dhe sigurojné gjithashtu vazhdimésiné
sociale népérmjet transmetimit te brezat e rinj.

Efekti udhézues dhe formues i vlerave manifestohet gjithashtu
edhe né marrédhéniet e menaxhimit dhe lidershipit. Vlerat
kulturore reflektohen né vendimet dhe sjelljet drejtuese té
menaxheréve. Sjelljet e lidershipit té menaxheréve ndaj vartésve
té tyre gjithashtu formojné efektivitetin dhe efikasitetin e

korporatés.

Ky punim éshté njé pérpjekje pér té€ njohur faktorét kryesoré qé
i japin formé kulturés soné sociale dhe pér té kuptuar efektet
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e kétyre faktoréve né marrédhéniet, proceset menaxheriale
dhe stilet e lidershipit. Eshté njé pérpjekje pér té analizuar
akumulimin historik gé drejton sjelljet dhe marrédhéniet tona
menaxheriale dhe vlerat kulturore e mentalitetin.

Né studimet e kryera pér té hetuar efektet e kulturés né
menaxhim né Turqi, jané pércaktuar vlerat kulturore sociale,
por nuk jané shqyrtuar arsyet e kétyre vlerave. Akumulimi
historik, kushtet ekonomike dhe sociale gé lindin vlerat nuk
jané trajtuar mjaftueshém. Ky studim éshté njé studim pionier
né lidhje me ¢éshtjen pér kuptimin e faktoréve kryesoré gé
formojné kulturén turke dhe pér paragqitjen e njé kuadri holistik.

Studimi pérbéhet nga katér pjesé. Né kapitullin e paré éshté
dhéné informacion pér dimensionet kulturore e studimet bazé
né kété fushé dhe karakteristikat e kulturés sociale turke sipas
disa rezultateve té spikatura kérkimore duke u diskutuar tema e
kulturés sociale.

Né kapitullin e dyté hulumtohen shkaqget e karakteristikave
tona kulturore dhe faktorét kryesoré qé formojné kulturén toné
shogérore. Né kété kontekst, njé qasje plotésuese paragitet duke
kombinuar kontributet e disiplinave té ndryshme, si: historia,
sociologjia, psikologjia, psikologjia sociale, antropologjia
kulturore, sociologjia politike e menaxhimi dhe studimet né
terren mbi kété temé. Né kété pjesé trajtohet sfondi historik dhe
social i vlerave bazé qé spikasin né kulturén sociale turke, si dhe
shpjegohen faktorét g€ ushqejné vlerat.

Né kapitullin e treté trajtohet dimensioni i karakterit social, i cili
éshté pasqyrimi i kulturés sociale mbi personalitetin dhe tiparet
e karakterit social turk qé pengojné zhvillimin shogéror.

Né kapitullin e katért, sipas rezultateve té studimeve té kryera
né terren, jané shtjelluar efektet e kulturés turke né menaxhim
dhe udhéhegje.
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Aftésia pér t'i dhéné drejtim vetes fillon sé pari me pranimin e
realitetit personal dhe mé pas me dhembshuriné pérveten ténde.
Méshiré do té thoté té heqésh perdet g€ mbulojné mendjen, té
heqésh pengesat dhe génjeshtrat qé pengojné mirésiné dhe té
hapésh rrugén drejt zhvillimit té€ shéndetshém duke u pérballur
me veten. Besimi fillon me kthimin né thelb dhe eliminimin e
tij. Kurse méshira duke aktivizuar té€ vértetén dhe mirésiné.

Njerézit dhe shogérité gé nuk munden té kthehen né thelbin e
tyre nuk béjné autokritiké, nuk munden ta pranojné té vértetén e
tyre dhe nuk munden té pérballen me gabimet e tyre, pér shkak
se nuk munden té jené té singerté me veten e tyre, ngushéllohen
me té kaluarén, qetésohen me génjeshtra dhe kérkojné njé
armik pér té shfryré zemérimin e tyre. Pas ngjarjeve té kéqija,
né vend qgé fillimisht té€ kuptojné té metat e tyre, ata kérkojné
vazhdimisht fajtorin jashté. Drejtimi i fajit te t€ tjerét né vend qé
té rregullojé mangeésité dhe té korrigjojé gabimet e veta, pengon
mésimin, zhvillimin dhe inovacionin. Atribuimi i gabimeve
heré kundérshtaréve, heré fugive jashté vetes ushqen klimén e
zemérimit dhe frikés né shoqéri dhe sjell varési nga autoriteti
ose sistemi ekzistues gé nuk e rinovon dot veten. Né té njéjtén
kohé, kjo situaté krijon njé rreth vicioz né té cilin problemet
ushqehen me kriza té pérhershme dhe krizat e pérhershme
ushqejné kérkimin karizmatik pér autoritetin e shpétimtarit.

Kjo vepér éshté njé udhétim pér ta thyer kété rreth vicioz
(antipérfshirés). Zgjidhja fshihet te problemi...

3



